
Dipartimento di Scienze e
Tecnologie Ambientali
Biologiche e Farmaceutiche

Via Vivaldi 43
81100 Caserta
T.: +39 0823 274413
F.: + 39 0823 274585

dip.scienzeetecnologieabf@unicampania.it
dip.scienzeetecnologieabf@pec.unicampania.it
www.distabif.unicampania.it

D.D. rep. n. del

OGGETTO: Affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016 per un importo pari a
£ 3,861.60 oltre IVA INTRAUE/EXTRAUE per la fornitura di un servizio di sequenziamento per le esigenze
della ricerca scientifica. Fuori MEPA.
CIG: ZBA398CF5E
CUP: B25F21000040007

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

Visto

Visto

il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità – emanato con DR n.85
del 04.02.2014 – ed in particolare l’art. 4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri
Autonomi di Gestione, l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei
provvedimenti di impegno, liquidazione e ordinazione delle spese;
il Manuale di Contabilità emanato con DDG n. 412 dell’11.05.2016 e modificato con DDG
n. 740 del 19.07.2017, in attuazione dell’art. 2 del Regolamento per l’Amministrazione,
la Finanza e la Contabilità emanato con DR n. 85 del 04.02.2014;

Visto il “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" emanato con Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

Visto l’art.30 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 a norma del quale “L'affidamento e
l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, si svolge nel
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza.
Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano,
altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, nonché di pubblicità";

Visto l’art. 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che, prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici;

Considerato che che nella procedura di affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico‐professionali, ove richiesti;

Visto l’art. 36, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 a norma del quale
“L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1,
nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie
imprese" ;

Viste le Linee Guida n. 3 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.,
recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni”;

Tenuto conto dell’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento delle
procedure di aggiudicazione ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

24 24/01/2023
X/4



Dipartimento di Scienze e
Tecnologie Ambientali
Biologiche e Farmaceutiche

Via Vivaldi 43
81100 Caserta
T.: +39 0823 274413
F.: + 39 0823 274585

dip.scienzeetecnologieabf@unicampania.it
dip.scienzeetecnologieabf@pec.unicampania.it
www.distabif.unicampania.it

Vista la richiesta presentata in data 09/01/2023 dal prof. Andrea Riccio, responsabile
scientifico del progetto di ricerca AIRC: “Causes and mechanisms of genomic
imprinting disturbances in Beckwith‐Wiedemann syndrome and Wilms Tumor”, per
un servizio di sequenziamento per le esigenze delle attività di ricerca nell’ambito del
suddetto progetto;

Considerato che per il presente servizio l’importo di spesa è pari a £ 3,861.60 (oltre IVA
INTRAUE/EXTRAUE) e che, pertanto, rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36,
comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;

Considerato che l’affidamento di cui alla richiesta è espressamente finalizzata a scopi di ricerca
scientifica;

Considerato che non sono attive Convenzioni Consip, di cui all’art. 26, comma 1, della Legge
488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura
di approvvigionamento;

Considerato che per tale affidamento è stata individuata Fuori MePa la società BABRAHAM
INSTITUTE, in quanto il servizio richiesto presenta le caratteristiche tecniche indispensabili
per la buona riuscita dell’attività di ricerca in corso;

Considerato che che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art.30, comma 1, 34 e 42 del
Codice nonché, come sopra evidenziato, nel rispetto del principio di rotazione;

Considerato che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., al
presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del
contratto;

Visto che è stata individuata come RUP dell’acquisto di cui trattasi la dott.ssa Annamaria
Piscitelli, Segretario Amministrativo del Dipartimento di Scienze e Tecnologie
Ambientali Biologiche e Farmaceutiche;

Ritenuti i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico
interesse perseguite dall’Amministrazione;

Accertata la disponibilità nel Budget del Dipartimento per l’Esercizio 2023 nell’UPB:
UPB:SCAM.RICCIOA.FONDAZIONEAIRC.2021.2026 alla seguente voce di bilancio,
CC24113 “ALTRE SPESE PER SERVIZI”,

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa:
1) di affidare la fornitura di cui all’oggetto alla ditta alla società BABRAHAM INSTITUTE, VAT

GB915786489, per un importo pari a £ 3,861.60 (oltre IVA INTRA/EXTRA UE), tramite accettazione
dell’offerta economica mediante emissione del buono d’ordine;

2) di autorizzare l’imputazione della spesa sul Budget 2023 del Dipartimento nell’ambito della UPB:
UPB:SCAM.RICCIOA.FONDAZIONEAIRC.2021.2026 alla seguente voce di bilancio: CC24113 “ALTRE
SPESE PER SERVIZI”, di cui si attesta la disponibilità;

3) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di invoice debitamente
controllata in ordine alla rispondenza formale e fiscale e della regolare esecuzione del
servizio/fornitura;

4) di nominare come DEC, la dott.ssa Annamaria Piscitelli tenuto conto delle specifiche competenze
professionali, come soggetto preposto alla verifica della regolare esecuzione di cui trattasi;



Dipartimento di Scienze e
Tecnologie Ambientali
Biologiche e Farmaceutiche

Via Vivaldi 43
81100 Caserta
T.: +39 0823 274413
F.: + 39 0823 274585

dip.scienzeetecnologieabf@unicampania.it
dip.scienzeetecnologieabf@pec.unicampania.it
www.distabif.unicampania.it

5) di prendere atto che il RUP per l’affidamento della fornitura indicata in premessa, sia la dott.ssa
Annamaria Piscitelli, in possesso dei requisiti professionali di cui alle Linee Guida ANAC n. 3 citate in
premessa;

6) di aver acquisito le dichiarazioni rese ai sensi della L. 445/2000 in materia di assenza di conflitto di
interessi dal RUP e dal DEC, che a buon fine si allega al presente provvedimento.

Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1,
comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.lgs. 33/2013 è pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016
sito web del Dipartimento nella sezione bandi e gare.

F.to Il Direttore del Dipartimento

Prof. Antonio Fiorentino


